UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra fundamentální a dogmatické teologie

Magdaléna Hovancová

# **Poňatie cirkvi v diele Waltera Kaspera**

Diplomová práce

Vedoucí práce: ThLic. Prokop Brož, Th.D.

Praha 2014

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 27. dubna 2014

Magdaléna Hovancová

## **Bibliografická citace**

Poňatie cirkvi v diele Waltera Kaspera [rukopis] : diplomová práca / Magdaléna Hovancová ; vedoucí práce: Prokop Brož. -- Praha, 2014. -- s. 60

## **Anotace**

Diplomová práca „Poňatie cirkvi v diele Waltera Kaspera“ sa zaoberá ekleziológiou nemeckého kardinála Waltera Kaspera. V prvej časti je stručne popísaná jeho osobnosť a jeho pôsobenie v akademickej oblasti a pastorácii v roli diecézneho biskupa ako aj jeho pôsobenie v rímskej kúrii, čo predznačilo i jeho chápanie cirkvi. Nadväzuje popis jeho cesty od pneumatologickej ekleziológie ku ekleziológii communia. Pojem communio je kľúčovým slovom v jeho ponímaní cirkvi. Hlavná časť práce je venovaná Kasperovmu chápaniu communia, jeho mystéria a jeho videniu cirkvi ako congregatio fidelium a communio sanctorum. Communio je základným pojmom ekleziológie po Druhom Vatikánskom koncile a základným výrazom kresťanského chápania spásy. Kasper chápe cirkev ako udalosť a inštitúciu. Následuje popis konkrétnej podoby cirkvi ako communia, kde Kasper v rámci cirkvi rozlišuje rôzne charizmy a popisuje konkrétne služby jednoty cirkvi. Práca je ukončená Kasperovým pohľadom na cirkev v dnešnom svete a jej významu pre budúce generácie.

## **Klíčová slova**

Walter Kasper, communio, eklesiologie, cirkvev

## **Abstract**

Diploma thesis " The Concept of the Church in the work of Walter Kasper " is about ecclesiology of German Cardinal Walter Kasper. The first part describes briefly his personality and his work in academic role and pastoral role as the diocesan episcopus and his work in the Roman Curia. This marked his understanding of the church. It follows a description of his journey from pneumatological ecclesiology to communio ecclesiology. The concept of communio is the key word in his understanding of the Church. The main part is devoted to Kasper understanding of communio, communio mystery and his vision of the Church as congregatio fidelium and communio sanctorum. Communio ecclesiology is the key concept after the Second Vatican Council and the fundamental expression of the Christian understanding of salvation. Kasper sees the church as an institution and a event. It follows a description of particular forms of church as communio. Kasper distinguishes in the Church different charisms and services, that serve the unity of the Church. The work is completed of Kasper vision of the Church in today's world and its importance for future generations.

## **Keywords**

Walter Kasper, communio, ecclesiology, church

**Počet znaků** (včetně mezer): 130 130

## **Pod'akovanie**

Moja srdečná vďaka patrí ThLic. Prokopovi Brožovi, Th.D. za podnet k napísaniu tejto práce, za jeho konzultácie a odborné vedenie. Rovnako by som sa rada pod'akovala pracovníkom nemeckého Inštitútu Kardinála Waltera Kaspera za pomoc pri vyhľadávaní odborných článkov a literatúry k danej téme.

# Obsah

Úvod..... 7
1. Osobnosť Waltera kardinála Kaspera..... 9
2. Východisko Kasperovej ekleziológie..... 13
2.1. Pojem cirkev..... 13
2.2. Pojem ekleziológia..... 18
2.3. Ekleziológia z pneumatologickej perspektívy..... 20
3. Communio-ekleziológia..... 24
3.1. Pojem communia..... 24
3.2. Mystérium communia..... 28
3.3. Cirkev ako congregatio fidelium a communio sanctorum..... 34
3.4. Konkrétne podoba cirkvi ako communia..... 36
3.5. Perspektíva cirkvi v dnešnom svete..... 49
Záver..... 54
Zoznam použitých skratiek..... 57
Zoznam literatúry..... 58

# Úvod

Keď sa začne hovoriť o cirkvi, väčšinou je tým mienená jej hierarchická štruktúra tzn. pápež, kardináli, biskupi a kňazi. Niekedy sa ešte zoberie zreteľ na to, že každý pokrstený kresťan-katolík, patrí do cirkevnej organizácie. Nie vždy sa nazerá na cirkev ako spoločenstvo pokrstených a veriacich ľudí. Keď sa mi prvýkrát dostala do rúk kniha kardinála Waltera Kaspera *Katholische Kirche*, utkvela mi v pamäti jeho jedná veta: Cirkev je udalosť a inštitúcia. To dalo podnet k premýšľaniu a zároveň impulz na polozenie si otázky ako kardinál Kasper cirkev poníma a ako jeho úvahy môžu byť podnetné pre dnešnú dobu. Výrazným pojmom, ktorý Kasperovu ekleziológiu sprevádza je *communio*.

Cieľom tejto práce je ozrejniť a popísať poňatie cirkvi v diele Waltera Kaspera, predovšetkým jeho *communio*-ekleziológiu. *Communio* je základným pojmom ekleziológie po Druhom Vatikánskom koncile a zároveň základným výrazom kresťanského chápania spásy. Kasper sa týmto aspektom intenzívne zaoberá, reflektuje ho a snaží sa o jeho uvádzanie do cirkevnej praxe. Hlavnou otázkou, ktorú si táto práca kladie, je význam *communio* pre život cirkvi. Ďalším cieľom práce je poukázať na to, že každý kresťan je subjektom cirkvi, nikdy nie je len jej objektom. Každý, kto prijal krst, stal sa členom cirkvi. Jeho úlohou je aktívne sa podieľať na tomto spoločenstve, tvarovať ho a svojou charizmou v ňom pôsobiť. Kasperova ekleziológia je veľmi podnetná a napomáha k reflexii vlastného prístupu k cirkvi a jej poslaniu ako i k reflexii univerzálnosti cirkvi z pohľadu členstva v miestnom cirkevnom spoločenstve.

Táto práca používa metódu popisu a výberu najdôležitejších úvah kardinála Kaspera o *communio* a o cirkvi. Predkladaná práca je rozdelená do dvoch hlavných celkov. Prvý celok popisuje východisko Kasperovej ekleziológie. Ozrejmuje pojmy cirkev a ekleziológia a vo svojej druhej časti popisuje ekleziológiu z pneumatologickej perspektívy, pretože práve z tejto perspektívy sa vyvinula Kasperova *communio*-ekleziológia, ako to aj on sám vo svojom diele udáva. Hlavnú časť tejto práce tvorí popis cirkvi ako *communio*, jeho mystéria, popis cirkvi ako zhromaždenia veriacich a spoločenstva svätých a popis konkrétnej *communio*-podoby cirkvi. Záverom tejto kapitoly sú podané Kasperové úvahy o perspektíve cirkvi v dnešnom svete a o výzvach, pred ktorými stojí súčasná cirkev.

Základnú literatúru tejto práce tvoria tri diela Waltera Kaspera: *Katholische Kirche Wesen – Wirklichkeit – Sendung*, *Die Kirche Jesu Christi* a *Die Kirche und ihre*

Ämter. V týchto dielach podáva Kasper podrobne svoju ekleziológiu, zaoberá sa v nich podstatou cirkvi a jej úradmi. Všetky tri diela odrážajú Kasperove osobné svedectvo jeho cesty a pôsobenia v miestnej i univerzálnej cirkvi.

Predkladaná práca chce prispieť k rozšíreniu pohľadu na cirkev, na jej jednotu a jej univerzálnosť. Communio je kresťanskou koncepciou jednoty a odráža v sebe jednotu v rozmanitosti a rozmanitosť v jednote. Chce ukázať prostredníctvom Kasperových úvah, že cirkev nie je monotónna, ale pestrá a plná fantázie. Communio je znamením slobody a univerzality evanjelia a znamením dôstojnosti jednotlivých osôb a kultúr.

# 1. Osobnosť Waltera kardinála Kaspera


[…]


Pre Kaspera je dôležitý návrat k mystickej a sakramentálnej podstate cirkvi, odklon koncilových otcov od jej prísne právno-hierarchického chápania a znovuobjavenie pojmu *communio* ako základnej podoby cirkvi. Cirkev je Božím ľudom, v ktorom sa nachádza rozmanitosť chariziem, ktoré slúžia jej pôsobeniu vo svete. Na *communio* je založená podstata cirkvi. *Communio* znamená účasť na Bohom darovaných spásnych dobrách. Svoj predobraz má v trojjedinom Bohu a jeho tajomstvo spočíva v prístupe v Duchu skrze Ježiša Krista k Otcovi. Najsvätejšia Trojica je základom jednoty cirkvi a len prostredníctvom nej môže cirkev smerovať k jednote kresťanov a sveta. Sprítomnením trinitárneho *communio* je eucharistia, ktorá je prameňom, stredobodom a vrcholom života cirkvi i uskutočnenie jednoty. Koncil chápe cirkev kristologicky a v tomto ponímaní je ukryté i mystérium *communio*, kedy Ježiš nepredstavuje iba nejaké neurčité tajomstvo, ale konkrétne zjavenie sa tajomstva jedného Boha. Dôležitým aspektom tohto mystéria je jeho eschatologický presah. Cirkev je na svojej ceste do eschatologického cieľa. Impulzom tohto pohybu je samotný Boh, ľud sa v Ježišovi zhromažďuje a vydáva na cestu. Zvestovanie slova a slávenie sviatostí sprevádza cirkev na ceste, a preto je cirkev i *congregatio fidelium* a *communio sacramentorum*.

Cirkev je udalosťou a táto udalosť je jej neviditeľnou podobou. Zároveň je cirkev i inštitúciou, teda má svoju viditeľnú podobu v úradoch, službách a charizmách. Viditeľná podoba cirkvi je znakom a nástrojom pôsobenia Boha vo svete a slúži posväteniu sveta a života. Každý pokrstený má účasť na prorockom, kňazskom a kráľovskom úrade Ježiša Krista, preto je i Kasperova *communio*-ekleziológia postavená na tejto skutočnosti. Z fundamentálnej rovnosti všetkých pokrstených

vychádzajú špecifiká jednotlivých úradov. Vzájomná súhra, vzájomné načúvanie sa a vzájomné rešpektovanie rozmanitosti chariziem sú dôležitým prvkom cirkevného communia. Túto jednotu je potrebné správne chápať a uvedomiť si, že rozmanitosť je potrebná, pretože nie každý je obdarený rovnakými talentami, ale každý by mal plniť úlohy, ktoré sú mu primerané a slúžia dobru celku. Kasper pri vyzdvihovaní všeobecného kňazstva pokrstených nepopiera hierarchickú štruktúru v cirkvi, ale ju inak akcentuje. On uprednostňuje pojem kolegiálneho usporiadania, pretože to podľa neho oveľa lepšie vyjadruje cirkev ako communio. Poslušnosť a podriadenie sa sú dôležité, ale musia byť vzájomné. Touto vzájomnosťou je vyjadrená i tá skutočnosť, že cirkev tu nie je sama pre seba, ale pre ľudí a svet. Úrady v cirkvi či už je to Petrov úrad alebo biskupský stolec alebo spravovanie farnosti sú vždy službou jej jednote.

Cirkev sa podľa Kaspera osvedčí i v dnešnom svete, pretože ponúka ľuďom viac ako len nejaký sociálny servis. Je ochrankyňou subjektu ľudskej osoby a hodnoty života. Chráni slobodu a dáva človeku najavo, že je jedinečný a prijímaný so všetkými svojimi starosťami a radosťami. Svoju nezameniteľnú identitu bude mať vždy, keď sa bude opierať o Ježiša Krista a nechá sa viesť Duchom svätým, a keď nezabudne, že je eschatologickým znakom. V dnešnom svete je obzvlášť potrebný jej prorocko-kritický hlas a jej ochrana transcencie ľudskej osoby.

Walter Kasper svojou communio-ekleziológiou približuje cirkev každému jednému z nás. Jeho ekleziológia nie je teoretickým a nezrozumiteľným odborným jazykom podaná úvaha o cirkvi. Svoje poňatie podáva jasným a zrozumiteľným spôsobom a zdôrazňuje, že cirkvou je každý z nás, ktorí sme pokrstení. Neexistuje delenie na ja a ty, ale cirkev, to sme my; to je tá vzájomnosť, ktorou slúžime jeden druhému, je to vyjadrenie vzájomnej lásky a je to dialóg, ktorý neustále vedieme medzi sebou a s Bohom. Cirkev nie je abstraktnou skutočnosťou, ktorá existuje mimo každodenný život a ani to nie je územie, ktoré je ohraničené múrmi kostola. Cirkev tvorí spoločenstvo a jeho účasť na tajomstve spásy. Je nositeľkou radostného posolstva a v idei communia vyjadruje, že Boh je Bohom ľudí, ktorý je uprostred nás a zároveň vyjadruje, že Boh je garantom našej túžby po spoločenstve a garantuje, že nikto z nás nezostane sám.

Kasperova ekleziológia je veľkým impulzom do dnešných dní. Podnecuje každého jedného z nás k aktívnej účasti na spoločenstve, na jeho dobrách a na formovaní samého seba v láske a k dobru. Zároveň dáva jasne najavo, že i osobné zlyhanie nevyklučuje nikoho z nás z tohto spoločenstva, ale prostredníctvom neho nám

pomáha toto zlyhanie prekonať. Božie milosrdenstvo je obrovské a je to On, ktorý nám dáva spoločenstvo na cestu, aby sme v ňom našli oporu a partnera k dialógu a mohli takto spoločne dôjsť do eschatologického cieľa. Kasperovu *communio-ekleziológiu* môžeme chápať i ako ukazovateľ na tejto ceste.
