číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra fundamentální a dogmatické teologie

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky Benedikt Tomáš Mohelník OP

Autor/autorka práce: Bc. Magdaléna Hovancová
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Poňatie cirkvi v diele Waltera Kaspera
Vedoucí práce: ThLic. Prokop Brož, Th.D.
Rozsah práce: 130 130 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

K přednostem předložené práce bezpochyby patří autorčina práce s dílem W. Kaspera v původním jazyce. Na druhou stranu je až zarážející absence jakékoliv další literatury vztahující se k myšlení W. Kaspera, kromě několika slovníkových hesel. Poněkud disproporčně působí v celku práce kapitola 3.4 Konkrétna podoba církvi jako communia, která je výrazně delší než jakákoli jiná kapitola práce (s. 36-49). Její podrobnější členění by velmi prospělo přehlednosti a strukturovanosti textu. Autorka je nedůsledná ve formě bibliografických odkazů. Zatímco v poznámkách pod čarou v textu práce užívá běžný způsob citování (chybou však je, že nerozlišuje mezi monografiemi a články či slovníkovými hesly), seznam literatury na konci práce je svou formou nevyhovující.

Je možná škoda, že si autorka nepoložila za cíl - a toho se autorka důsledně drží - alespoň pokusit se o kritické hodnocení Kasperovy ekleziologie. Nemuselo by nutně jít o vlastní kritickou reflexi, což by jistě přesahovalo nároky na diplomovou práci. Stačilo by shrnutí pohledů fundovaných teologů, kteří tuto práci udělali a o které jistě není v německé jazykové oblasti nouze.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Co pro znamenala práce s texty W. Kaspera osobně pro autorku diplomové práce?
Jaké možnosti aplikace Kasperovy teologie vidí autorka v české/slovenském prostředí? Jsou v tomto ohledu mezi oběma výraznější rozdíly?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 10. června 2014

Podpis: